Córrego Fundo,23 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1125 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 5

COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2022. Processo Licitatório n°. 094/2022, modalidade pregão

eletrônico nº. 066/2022. OBJETO: Contratação de professor de capoeira para exercer atividades de

aulas de técnicas de capoeira, para atender às necessidades do CRAS da Secretaria Municipal de

Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: IDELMAR DA SILVA VALADÃO 03157451693. VALOR UNITÁRIO:

conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). VIGÊNCIA: a

partir de 14/12/2022 até 14/12/2023. Córrego Fundo, 14 de dezembro de 2022. Luís Henrique

Rodrigues. Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO – PRC 0100/2022

Processo Licitatório n°. 100/2022. Pregão Eletrônico nº. 070/2022. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Uniformes Escolares para atender às necessidades das Secretaria
Municipal de Educação de Córrego Fundo/MG. Data para cadastramento das propostas e habilitação:
até 05/01/2023 às 12:29hs. Abertura da Sessão: 05/01/2022 às 12:30hs. Informações e editais: (37)
3322-9202 ou pelo e-mail pregoescorregofundo@gmail.com e site
oficial www.corregofundo.mg.gov.br. Córrego Fundo, 22 de dezembro de 2022. Luís Henrique
Rodrigues – Pregoeiro Municipal.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2020, Processo Licitatório nº 112/2019, Pregão

Presencial nº 074/2019. Objeto: Contratação de serviços médicos especializados em ultrassonografia

para atendimento da demanda dos serviços de ultrassom eletivo e urgência, em aparelho de

ultrassonografia da Unidade de Pronto Atendimento Municipal de Córrego Fundo/MG. Contratante:

Município De Córrego Fundo-Mg. Contratada: J.P. Instituto de Radiologia LTDA. Vigência: 08 de

dezembro de 2022 até o dia 08 de dezembro de 2023. Publique-se. Córrego Fundo, 23 de dezembro

de 2022. Danilo Oliveira Campos. Prefeito.

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 172 / 2022

Dispõe sobre a concessão da redução de jornada de trabalho a Servidor Público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Renovar, por mais 06 (seis) meses, a redução em 50% da jornada de trabalho diária,

concedida a Servidora Carla de Faria Alves, efetiva no cargo de Professora PEB I, portadora do RG nº

MG-12.677.799, inscrita no CPF sob o nº 072.962.116-28, de acordo com o art. 1º da Lei Municipal nº

678/2017, no período de 06 de dezembro de 2022 a 05 de junho de 2023.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com
http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,23 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1125 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 5

Córrego Fundo, 05 de novembro de 2023.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo em comissão.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, Maria Marlene Oliveira Campos portadora do RG M-5.937.648, inscrita no CPF

sob o nº 696.066.686-49, das funções do cargo em comissão, de Secretária Municipal de Políticas

Sociais, a partir do dia 1º de dezembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 1º de dezembro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 170 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo de carreira.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, em virtude de aposentadoria por tempo de contribuição, Maria Marlene Oliveira

Campos portadora do RG M-5.937.648, inscrita no CPF sob o nº 696.066.686-49, do cargo de carreira

de Professor I, o qual tomou posse no dia 31 de março de 2000, a partir do dia 1º de dezembro de

2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 1º de dezembro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 173 / 2022

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Clara Maria Faria, efetiva no cargo de

Auxiliar de farmácia, portadora do RG nº MG-14.122.387, inscrita no CPF sob o nº 068.895.806-05,

com remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no

período de 19 de dezembro de  2022 a 17 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,23 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1125 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 5

Córrego Fundo, 05 de dezembro de 2.022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 171 / 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Maria Marlene Oliveira Campos portadora do RG M-5.937.648, inscrita no CPF sob

o nº 696.066.686-49, para exercer em comissão, as funções do cargo Secretária Municipal de

Políticas Sociais, a partir do dia 1º de dezembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 1º de dezembro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 174 / 2022

Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, o Secretário Municipal Elder Junio de

Melo portador do RG nº MG-12.642.088, inscrito no CPF sob o nº 057.949.176-52, para exercer

também, as funções do cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, no período de 12 de

dezembro de 2022 a 13 de janeiro de 2023, tendo em vista, a transferência do cargo de Prefeito para

o Vice Prefeito e Secretário titular do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 12 de dezembro de 2022.

Weslei Carlos da Silva

Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA Nº 176 / 2022

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Servidora Elessandra Maria Arantes de Faria, efetiva no cargo de Professor I,

portadora do RG nº M-6.675.805, inscrita no CPF sob o nº 930.441.946-87, 01 (um) mês de licença

prêmio, com remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 107 da Lei Complementar

022/2.010, no período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,23 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1125 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 15 de dezembro de 2022.

Weslei Carlos da Silva

Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA Nº 177/ 2022

Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, a Secretária Municipal Adriana

Aparecida da Silveira portadora do RG nº MG-10.772.788, inscrita no CPF sob o nº 041.985.966-70,

para exercer também, as funções do cargo de Secretária Municipal de Saúde, no período de 19 de

dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023, tendo em vista, o gozo de férias regulamentares da

Secretária titular do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 19 de dezembro de 2022.

Weslei Carlos da Silva

Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA Nº 178 / 2022

Dispõe sobre concessão de licença prêmio a servidor público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a servidora Walquiria Resende de Oliveira Teixeira, efetiva no cargo de Psicóloga,

portadora do RG nº MG-8.416.334, inscrita no CPF sob o nº 027.932.666-12, 01 (um) mês de Licença

Prêmio, com remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar

021/2010, no período de 27 de dezembro de 2022 a 25 janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 20 de dezembro de 2.022.

Weslei Carlos da Silva

Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA Nº 179 / 2022

Dispõe sobre a renovação da concessão da redução de jornada de trabalho a Servidor Público.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,23 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1125 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 5

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Renovar, por mais 06 (seis) meses, a redução em 50% da jornada de trabalho diária,

concedida a Servidora Liliane Cristina Bernardes, efetiva no cargo de Auxiliar de compras, portadora

do RG nº MG-14.738.582, inscrita no CPF sob o nº 087.367.416-20, de acordo com o art. 1º da Lei

Municipal nº 678/2017, no período de 23 de dezembro de 2022 a 22 de junho de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 22 de dezembro de 2023.

Weslei Carlos da Silva

Prefeito Municipal em exercício

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de

Excepcional Interesse Público nº 072/2022

Contratante:  Município de Córrego Fundo

Contratada:  Elizabeth Aparecida dos Santos Mendonça

Objeto:  O presente termo aditivo, tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato

Administrativo firmado em 08 de junho de 2022, por mais 16 (dezesseis) dias, a partir do dia 06 de

dezembro de 2022 a 21 de dezembro de 2022, devido a renovação da redução em 50% da jornada de

trabalho da servidora titular do cargo, Carla de Faria Alves, e tendo em vista, que o serviço público

não pode ser desempenhado a contento com o quadro remanescente.

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo.

Publique-se

Córrego Fundo, 05 de dezembro de 2.022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-12-23T17:37:06-0300
	WESLEI CARLOS DA SILVA:00450986624